²⁰ Nel suo *Quaestiones supra Liber de plantis*, trattando della trasmutazione come ottenibile da una riduzione alla materia prima, Ruggero Bacone osserva che il termine 'materia prima' può essere inteso in due modi: o una riduzione a una materia prima della quale non vi è nulla, cioè una materia che si spinge oltre la specie (che è quella di cui parlano gli alchimisti), e questa è impossibile, o una trasformazione che porta a una materia prima 'prossima' con cui si intende una trasformazione di aspetto che non si spinge oltre la specie. Nel porre questa distinzione egli cita esplicitamente la sua fonte, che egli crede Aristotele ed è invece Avicenna (vd. *supra* nota 6), che introduce e conclude il passo. *Quaestiones supra Liber de plantis*, in *Opera bacterus inedita Rogeri Baconi*, Fasc. XI, *Quaestiones altere supra libros prime philosophiae Aristotelis (Metaphysica I-IV)*, *Quaestiones supra De plantis* [...], ed. R. Steele, Oxonii, et typographeo clarendoniano, MCMXXXII, pp. 251 sg.: «[...] Item, quarto Metheorum, 'sciant artifices alkimie species metallorum transmutari non posse,' quare similiter nec species plantarum. SOLUTIO: quidam dicunt quod differunt solum secundum materiam et ideo possunt transmutari, sed dico quod differunt secundum speciem, tamen secundum esse et proprietates et differentias accidentales potest transmutari, et ita in productione fructuum et ramorum et huiusmodi potest assimilari, tamen in essentia et differentia specifica non potest transmutari, sicut dicit Aristoteles de metallis. Vel dicendum quod secundum essentiam et secundum esse et secundum proprietates potest transmutari per naturam et secundum substantiam. Et quod dicit 'a privatione in habitum non fit resolutio nisi ad materiam primam', dicendum, ut dictum est, quod duplex est materia prima; aut prima que est remota, et ad istam non fit resolutio; aut ad primam que est proxima. Cum primum sit dupliciter, aut primum ante quod nichil, aut primum idem quod proximum, hic fit resolutio ad materiam primam, id est, proximam que est communis in illa transmutatione. Vel dicendum quod natura potest transmutare species, non tamen ars, et hoc tangit Aristoteles in quarto Metheorum 'sciant artifices alkimie etc.' quia dixit 'artifices', id est, per artem non potest transmutari res secundum speciem, et non negat quod non possit per naturam».

²¹ M. Pereira, *Arcana sapientia*, Roma, Carocci, 2019², p. 128: «La percezione più diffusa era [...] che gli alchimisti fossero semplicemente dei falsari, la cui produzione serviva a coniare falsa moneta, arrecando un danno gravissimo all'intera comunità sociale». Vd. anche: B. Fauré, *Alchimistes et faux-monnayeurs en France au*